
Вопросы с вариантами ответов по специальности 
«Коммунальная гигиена» для аккредитации

Купить базу вопросов с ответами можно здесь:
https://medik-otvet.ru/product/kommunalnaya_gigiena/

ФЕНОЛ, КАК ПРИОРИТЕТНЫЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ЗАГРЯЗНЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД,
НАИБОЛЕЕ ХАРАКТЕРЕН ДЛЯ
1) угольной и целлюлозно-бумажной промышленности 
2) угольной и пищевой промышленности
3) угольной промышленности и цветной металлургии
4) пищевой промышленности и цветной металлургии

МЕТОДОМ ПЦР В КОНЦЕНТРАТАХ ОПРЕДЕЛЯЮТ
1) вирусные антигены
2) РНК и ДНК вирусов 
3) бактериальные клетки
4) вирусные частицы

ВЕЛИЧИНА САНИТАРНОГО РАЗРЫВА ОТ АВТОМАГИСТРАЛЕЙ И ЛИНИЙ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
1) не менее 100 м
2) определяется расчетом 
[...]
2) не более 150-200
3) более 350
4) не более 250-300 

МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ РАЙОННОЙ ПЛАНИРОВКИ
ОПИРАЮТСЯ НА ______ МОДЕЛЬ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ
1) городскую
2) пространственную



3) территориальную 
4) экологическую

УВЕЛИЧЕНИЕ ПЛОТНОСТИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ В ПОТОКЕ НА МАГИСТРАЛЯХ И
ДОРОГАХ ВЕДЕТ К
1) сокращению времени разгона и работы двигателя на холостом ходу
2) сокращению продолжительности режима установившегося движения 
3) сокращению времени разгона и замедления
4) увеличению продолжительности режима установившегося движения

ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ПРОИЗВОДСТВ ПЕРВОГО КЛАССА
УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ РАЗМЕР САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ
(В МЕТРАХ)
1) 1000 
2) 500
3) 800
4) 300

ПРИ ИССЛЕДОВАНИИ МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА
ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ В КАЖДОЙ ПРОБЕ
ПРОВОДИТСЯ ОПРЕДЕЛЕНИЕ
1) цист лямблий
2) энтерококков
3) общего микробного числа 
4) спор сульфитредуцирующих клостридий

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАКРЫТОЙ СИСТЕМЫ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ГОРЯЧЕГО
ВОДОСНАБЖЕНИЯ
1) исключено проникновение загрязнения из отопительных приборов 
2) исключены аварийные ситуации
3) качество воды не соответствует нормативным требованиям
4) возможно проникновение загрязнения из отопительных приборов

НАИБОЛЕЕ ЭФФЕКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИЕЙ ВОДОПОДГОТОВКИ, ПРИМЕНЯЕМОЙ ДЛЯ
УДАЛЕНИЯ ИЗ ВОДЫ ФИТО- И ЗООПЛАНКТОНА, ЯВЛЯЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ
1) вертикальных отстойников
2) электрофильтров
3) горизонтальных отстойников
4) микрофильтров 

ОСНОВНЫМ ГИГИЕНИЧЕСКИМ НЕДОСТАТКОМ РАБОТЫ ГАЗОВОЙ ПЛИТЫ ЯВЛЯЕТСЯ
1) увеличение химического загрязнения воздуха квартиры 
2) изменение параметров микроклимата в помещениях
3) увеличение уровня шума
4) увеличение интенсивности электромагнитного излучения



УВЕЛИЧЕНИЕ АЗОТА НИТРАТНОГО В ПОДЗЕМНОМ ВОДОИСТОЧНИКЕ
ОТНОСИТЕЛЬНО ФОНА СВЯЗАНО С
1) строительством автомойки
2) проникновением бытового загрязнения
3) проникновением загрязнения с сельскохозяйственного производства 
4) проникновением загрязнений нефтепровода

К НАИБОЛЕЕ ЭФФЕКТИВНЫМ СПОСОБАМ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОТ
ВОЗБУДИТЕЛЕЙ ПАРАЗИТОЗОВ ОТНОСЯТ
1) обеззараживание
2) сооружения третичной очистки
3) биологические пруды 
4) отстойники

ТЕРМАЛЬНОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ХАРАКТЕРНО ДЛЯ СТОЧНЫХ ВОД
1) городских
2) нефтепромыслов
3) теплоэлектростанций 
4) пищевой промышленности

РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ ЕЕ
СООТВЕТСТВИЕМ НОРМАМ РАДИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ДЛЯ ПОДЗЕМНЫХ
ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ЯВЛЯЕТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ОПРЕДЕЛЕНИЕ
КОЛИЧЕСТВА
1) радия
2) радона 
3) урана
4) тория

ТРЕБОВАНИЯ К ОБРАЩЕНИЮ С ОПАСНЫМИ ОТХОДАМИ РЕГЛАМЕНТИРУЕТ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН № ____ «ОБ ОТХОДАХ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ»
1) 52
2) 89 
3) 385
4) 7

ОСНОВНУЮ МАССУ СТОЧНЫХ ВОД НЕФТЕПРОМЫСЛОВ СОСТАВЛЯЮТ ВОДЫ
1) межпластовые
2) пластовые 
3) фановые
4) хозяйственно-бытовые

ПРИ ОБРАЩЕНИИ С МЕДИЦИНСКИМИ ОТХОДАМИ КЛАССА «В»
ПРЕДУСМАТРИВАЕТСЯ



1) обеззараживание на установках физического обеззараживания вне ЛПУ
2) обеззараживание аппаратными методами физического обеззараживания на
участке обеззараживания отходов 
3) обеззараживание дезинфектантами на участке обеззараживания отходов
4) захоронение без обеззараживания

КОЛИЧЕСТВО ХЛОРА, НЕОБХОДИМОЕ ДЛЯ ОКИСЛЕНИЯ ИМЕЮЩИХСЯ В ВОДЕ
ВОССТАНОВИТЕЛЕЙ, НАЗЫВАЕТСЯ
1) оптимальной дозой хлора
2) хлорпоглощаемостью воды 
3) активным связанным хлором
4) активным свободным хлором

ОДНОВРЕМЕННОЕ ПРИСУТСТВИЕ В ВОДЕ АММИАКА И НИТРИТОВ
СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ О ________ ОРГАНИЧЕСКОМ ЗАГРЯЗНЕНИИ
1) давнем
2) возможном
3) постоянном
4) свежем 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ С ПОВЫШЕННОЙ КОНЦЕНТРАЦИЕЙ НИТРАТОВ
ЯВЛЯЕТСЯ ПРИЧИНОЙ РАЗВИТИЯ
1) флюороза
2) метгемоглобинемии 
3) уролитиаза
4) эндемического зоба

ПОД ПДК ЭКЗОГЕННОГО ХИМИЧЕСКОГО ВЕЩЕСТВА В ПОЧВЕ ПОНИМАЮТ
1) экологический норматив, дифференцированный для почв с разными свойствами
(гранулометрический состав, реакция), который разработан на основе обобщения
данных о состоянии незагрязненных и загрязненных почв и показывает содержание
этих веществ в почвах, безопасное для экосистемы.
2) гигиенический норматив, характеризующий ориентировочную допустимую
концентрацию вещества в почве
3) максимальную концентрацию вещества (в миллиграммах на 1 кг увлажненной до
60% почвы), при которой опосредованно при любых путях его миграции по
экологическим цепочкам гарантируется отсутствие прямого или косвенного
отрицательного воздействия на здоровье человека, его потомство и санитарные
условия жизни населения
4) максимальную концентрацию вещества (в миллиграммах на 1 кг абсолютно сухой
почвы), при которой опосредованно при любых путях его миграции по
экологическим цепочкам гарантируется отсутствие прямого или косвенного
отрицательного воздействия на здоровье человека, его потомство и санитарные
условия жизни населения 



В АПТЕЧНОМ ПРЕДПРИЯТИИ РАКОВИНЫ ДЛЯ МЫТЬЯ РУК, САНИТАРНЫЕ УЗЛЫ И
КОНТЕЙНЕРЫ ДЛЯ МУСОРА СЛЕДУЕТ МЫТЬ И ДЕЗИНФИЦИРОВАТЬ
1) ежедневно 
2) еженедельно
3) 1 раз в 10 дней
4) через день

ХРОНИЧЕСКОЕ СПЕЦИФИЧЕСКОЕ ДЕЙСТВИЕ БЕРИЛЛИЯ ПРОЯВЛЯЕТСЯ СО СТОРОНЫ
ОРГАНОВ
1) пищеварения
2) дыхания 
3) репродукции
4) кроветворения

РАЗМЕР САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ДЛЯ КЛАДБИЩА СМЕШАННОГО И
ТРАДИЦИОННОГО ЗАХОРОНЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ДО 20 ГА СОСТАВЛЯЕТ (В МЕТРАХ)
1) 1000
2) 200
3) 500
4) 300 

ТЕМПЕРАТУРНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ПРИРОЛИЗА КАК МЕТОДА ТЕРМИЧЕСКОГО
ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ ОТХОДОВ (В ?)
1) 1000-1500
2) 900-1000
3) 400-1200 
4) 300-1200

ОБЪЕМ ВОДЫ, ОТБИРАЕМЫЙ ПРИ КОНТРОЛЕ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ НА НАЛИЧИЕ
ВИРУСНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, СОСТАВЛЯЕТ (В ЛИТРАХ)
1) 1
2) 20
3) 10 
4) 25

ПОД ОРИЕНТИРОВОЧНЫМ ДОПУСТИМЫМ УРОВНЕМ В ВОДЕ ПОНИМАЮТ
1) максимально допустимый уровень
2) минимально действующий уровень
3) ориентировочный допустимый уровень воздействия
4) временную допустимую расчетную концентрацию вещества 

ОСНОВНАЯ ОПАСНОСТЬ СОВРЕМЕННОГО ПОЛЕВОДСТВА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ ЕГО
РОЛЬЮ В ЗАГРЯЗНЕНИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
1) тяжёлыми металлами и растворителями
2) минеральными удобрениями и пестицидами 



3) условно-патогенными и патогенными микроорганизмами
4) нефтепродуктами и поверхностно-активными веществами

ВЫБРОС ГАЗОВ АСПИРАЦИОННЫХ СИСТЕМ ПРОИЗВОДИТСЯ ЧЕРЕЗ ТРУБЫ
1) средней высоты 
2) невысокие
3) высокие
4) очень высокие

ПРИ ФТОРИРОВАНИИ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ФТОРСОДЕРЖАЩИЙ РЕАГЕНТ
ВВОДИТСЯ
1) после осветления и обесцвечивания, до хлорирования
2) в резервуары чистой воды
3) в контактный осветлитель вместе с коагулянтом
4) после вторичного хлорирования 

ОДНОЙ ИЗ ОСОБЕННОСТЕЙ СТОЧНЫХ ВОД ТЕПЛОЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ ЯВЛЯЕТСЯ
1) высокая минерализация
2) низкая минерализация
3) низкая температура
4) высокая температура 

МИНИМАЛЬНОЕ УДАЛЕНИЕ БЕРЕГОВОЙ ГРАНИЦЫ 1-ГО ПОЯСА ЗОНЫ САНИТАРНОЙ
ОХРАНЫ ПОВЕРХНОСТНОГО ИСТОЧНИКА ОТ УРЕЗА ВОДЫ СОСТАВЛЯЕТ (В МЕТРАХ)
1) 100 
2) 50
3) 20
4) 10

В СОВРЕМЕННЫХ УСТАНОВКАХ ДЛЯ УФ-ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ НАИБОЛЕЕ
ЧАСТО ИСПОЛЬЗУЮТ ЛАМПЫ, РАБОТАЮЩИЕ В РЕЖИМЕ
1) низкого давления 
2) максимального давления
3) среднего давления
4) с высокой энергоемкостью

К ДОПУСКАЕМЫМ ВРЕМЕННЫМ ОТКЛОНЕНИЯМ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОТ
ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ ПРИ ВОДОПОДГОТОВКЕ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ,
СВЯЗАННЫМ С ЯВЛЕНИЯМИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА ИЛИ С АВАРИЙНЫМИ
СИТУАЦИЯМИ, ОТНОСЯТ _______ ПОКАЗАТЕЛИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА _______
1) микробиологические; возникновение кишечных инфекций
2) паразитологические; возникновение кишечных инфекций
3) химические; органолептические свойства 
4) физические; процессы трансформации химических веществ



ГАЛОГЕНОСОДЕРЖАЩИЕ СОЕДИНЕНИЯ
1) улучшают органолептические свойства воды
2) увеличивают риск возникновения онкологических заболеваний желудочно-
кишечного тракта 
3) повышают коррозионную активность воды
4) снижают коррозионную активность воды

К ПОКАЗАНИЯМ ДЛЯ УСТРОЙСТВА ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОГО ФИЛЬТРА ОТНОСЯТ
1) водоупорные грунты 
2) спокойный рельеф
3) перепады высот
4) расход сточных вод до 25 м куб./сут

ВЫСОТА СТОЯНИЯ ГРУНТОВЫХ ВОД НА ТЕРРИТОРИИ ПОЛИГОНА ДОЛЖНА БЫТЬ НЕ
МЕНЕЕ (В МЕТРАХ)
1) 2,5
2) 2 
3) 3
4) 3,5

ГИДРОЛОГИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ЗОН
САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ________ ИСТОЧНИКА ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ
1) грунтового
2) поверхностного 
3) межпластового безнапорного
4) межпластового напорного

ОЦЕНКА ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ ТРЕБУЕТСЯ В СЛУЧАЕ ВЫБОРА В
КАЧЕСТВЕ ИСТОЧНИКА ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОДЫ
1) реки
2) озера
3) артезианской 
4) водохранилища

ВЕДУЩУЮ РОЛЬ В ФОРМИРОВАНИИ ПЛЕНКИ НА ПОВЕРХНОСТИ ВОДНЫХ
ОБЪЕКТОВ ИМЕЮТ
1) соли
2) ПАВы 
3) кислоты
4) щелочи

ПРИ НОРМАЛЬНОМ СОСТОЯНИИ АТМОСФЕРЫ С УВЕЛИЧЕНИЕМ ВЫСОТЫ
ТЕМПЕРАТУРА
1) резко снижается
2) остаётся постоянной



3) равномерно снижается 
4) резко повышается

ВОДОПРИЕМНУЮ ЧАСТЬ ВОДОЗАБОРНОЙ СКВАЖИНЫ НАЗЫВАЮТ
1) устьем
2) стволом 
3) колонной
4) оголовком

К ПРЕИМУЩЕСТВУ ОЗОНИРОВАНИЯ КАК МЕТОДА ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ
ОТНОСЯТ
1) улучшение органолептических свойств воды 
2) экономическую выгоду
3) увеличение щёлочности воды
4) увеличение рН воды

В ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЯХ ПРИ ОБОСНОВАНИИ ПДК ВЕЩЕСТВА В
ВОДЕ В КАЧЕСТВЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ
1) теплокровные животные 
2) холоднокровные организмы
3) простейшие
4) бактерии

НАИБОЛЬШИМ БАКТЕРИЦИДНЫМ ДЕЙСТВИЕМ ОБЛАДАЕТ УФ-ИЗЛУЧЕНИЕ ПРИ
ДЛИНЕ ВОЛНЫ УФ-ИЗЛУЧЕНИЯ (В НМ)
1) 205-315
2) 200-210
3) 250-270 
4) 205-300

ДЛЯ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ ИЗ СОЕДИНЕНИЙ ХЛОРА ЧАЩЕ ВСЕГО
ПРИМЕНЯЕТСЯ
1) хлорамин
2) жидкий хлор 
3) гипохлорит кальция
4) гипохлорит натрия

НАЛИЧИЕ В ОБЕЗЗАРАЖЕННОЙ ВОДЕ ОСТАТОЧНОГО СВОБОДНОГО ИЛИ
СВЯЗАННОГО ХЛОРА ЯВЛЯЕТСЯ НАДЕЖНЫМ ПОКАЗАТЕЛЕМ БЕЗОПАСНОСТИ ВОДЫ
ПРИ
1) наличии возможного вторичного загрязнения
2) проведении предварительной очистки в соответствии с технологией и
соблюдении дозы и времени контакта 
3) возможной неисправности водопроводных сетей
4) отсутствии отстаивания воды



НАИБОЛЕЕ РАСПРОСТРАНЕННЫЙ СОЛЕНЫЙ ВКУС ВОДЫ ЧАЩЕ ВСЕГО ОБУСЛОВЛЕН
РАСТВОРЕННЫМ В ВОДЕ НАТРИЯ ХЛОРИДОМ, А ГОРЬКИЙ
1) избытком свободного диоксида углерода
2) магния сульфатом 
3) железа сульфатом
4) кальция сульфатом

К ПРЕИМУЩЕСТВУ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИОНИЗИРУЮЩЕГО ГАММА-ИЗЛУЧЕНИЯ ДЛЯ
ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ ОТНОСЯТ
1) наличие эффекта последействия
2) наличие установленных требований к технике безопасности при эксплуатации
установки
3) экономичность (могут быть использованы отработанные тепловыделяющие
элементы атомных реакторов) 
4) возможность оперативного контроля эффективности обеззараживания

ВРЕМЯ КОНТАКТА СВОБОДНОГО ХЛОРА С ВОДОЙ ПРИ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИИ
СОСТАВЛЯЕТ НЕ МЕНЕЕ (В МИНУТАХ)
1) 20
2) 50
3) 40
4) 30 

ОПТИМАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИЕЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОБЪЕМОМ ОТ 25 ДО 1000
М3/СУТКИ ЯВЛЯЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ
1) двухъярусных отстойников 
2) септиков
3) аэротенков
4) биопрудов

ОСНОВНАЯ ОПАСНОСТЬ ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА С ТЕРРИТОРИЙ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПОЛЕЙ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ ЕГО РОЛЬЮ В ЗАГРЯЗНЕНИИ
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
1) минеральными удобрениями, ядохимикатами 
2) органическими веществами
3) взвешенными веществами
4) условно-патогенными и патогенными микроорганизмами

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ ПАРАМЕТРОВ ШУМА НА ТЕРРИТОРИИ ЖИЛОЙ
ЗАСТРОЙКИ УСТАНОВЛЕНЫ ДИФФЕРЕНЦИРОВАНО В ЗАВИСИМОСТИ ОТ
1) сезона года
2) времени суток 
3) плотности застройки



4) планировки придомовой территории

ЗАКЛЮЧЕНИЕ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ О ВОЗМОЖНОСТИ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСТОЧНИКА ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ВОДОПРОВОДА
ДЕЙСТВИТЕЛЬНО В ТЕЧЕНИЕ (В ГОДАХ)
1) 2
2) 5
3) 3 
4) 1

ДО 80% ОТ СУММАРНЫХ ВЫБРОСОВ ПРЕДПРИЯТИЙ ЦВЕТНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ
ПРИХОДИТСЯ НА
1) диоксид серы 
2) диоксид азота
3) оксид углерода
4) фтористый водород

НА ТЕРРИТОРИЯХ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ МЕСТАМИ МАССОВОГО ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ, НЕ
ДОПУСКАЕТСЯ ПРЕВЫШЕНИЕ _____ ПДК
1) 2
2) 1
3) 1,2
4) 0,8 

СТОЧНЫЕ ВОДЫ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРЕЯТИЙ ПО ХАРАКТЕРУ ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДРАЗДЕЛЯЮТСЯ НА ____ ВИДА/ВИДОВ
1) 2
2) 3 
3) 5
4) 4

К МЕТОДУ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ, В НАИМЕНЬШЕЙ СТЕПЕНИ
ВЛИЯЮЩЕМУ НА ПРОЦЕССЫ ТРАНСФОРМАЦИИ ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, ОТНОСЯТ
1) озонирование
2) хлорирование
3) УФ-облучение 
4) фторирование

МЕТОД КОНТАКТНОЙ КОАГУЛЯЦИИ ЛЕЖИТ В ОСНОВЕ РАБОТЫ
1) скорого фильтра
2) медленного фильтра
3) осветлителя со взвешенным осадком
4) контактного осветлителя 

ОСНОВНЫМИ ИСТОЧНИКАМИ ТЕПЛОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ



ЯВЛЯЮТСЯ
1) предприятия машиностроения и металлообработки
2) гидроэлектростанции, ветровые электростанции
3) тепловые, атомные электростанции 
4) предприятия черной и цветной металлургии

ПРИ ОТСУТСТВИИ БАКТЕРИЙ КИШЕЧНОЙ ПАЛОЧКИ В ОБЕЗЗАРАЖЕННОЙ
ПИТЬЕВОЙ ВОДЕ МОЖНО ЕЕ СЧИТАТЬ БЕЗОПАСНОЙ В ОТНОШЕНИИ
1) патогенных кишечных бактерий 
2) простейших
3) галогенсодержащих соединений
4) вирусов

ТЕМПЕРАТУРА ИНКУБАЦИИ ПОСЕВОВ ДЛЯ ВЫЯВЛЕНИЯ ТЕРМОТОЛЕРАНТНЫХ
КОЛИФОРМНЫХ БАКТЕРИЙ СОСТАВЛЯЕТ (В ?)
1) 44 
2) 37
3) 22
4) 42

ОПТИМАЛЬНАЯ СКОРОСТЬ ДВИЖЕНИЯ ВОЗДУХА В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
СОСТАВЛЯЕТ НЕ БОЛЕЕ (В М/С)
1) 0,20
2) 0,30
3) 0,25
4) 0,15 

ВЫБОР ПОКАЗАТЕЛЕЙ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ПОСТОЯННОМУ ПРОИЗВОДСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ, ПРОВОДИТСЯ ДЛЯ КАЖДОЙ
СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ
1) объема подаваемой воды населению
2) оценки гидрологической и гидрогеологической ситуации
3) типа источника питьевого водоснабжения
4) оценки химического состава воды источника 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ КОМПЛЕКСНЫЕ СХЕМЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО
ПЛАНИРОВАНИЯ ПРЕДПОЛАГАЮТ РЕШЕНИЕ ВОПРОСОВ УЛУЧШЕНИЯ
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ТЕРРИТОРИИ
1) градостроительными методами 
2) техническими методами
3) методами почвенной санации
4) административными методами

УРОВЕНЬ НАПРЯЖЕННОСТИ ЭЛЕКТРОСТАТИЧЕСКОГО ПОЛЯ НА ПОВЕРХНОСТИ
СТРОИТЕЛЬНЫХ И ОТДЕЛОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ НЕ ДОЛЖЕН ПРЕВЫШАТЬ (В кВ/м)



1) 15 
2) 10
3) 5
4) 20

СЛОЙ АТМОСФЕРЫ, КОТОРЫЙ ПРИМЫКАЕТ НЕПОСРЕДСТВЕННО К ЗЕМЛЕ И ГДЕ
СОСРЕДОТОЧЕНО ОКОЛО 90% ВОЗДУХА, НАЗЫВАЕТСЯ
1) стратосферой
2) тропосферой 
3) термосферой
4) мезосферой

НАИБОЛЕЕ ОПАСНЫМ МЕТОДОМ ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ
ОТХОДОВ (ТКО) С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ВЫДЕЛЕНИЯ ДИОКСИНОВ В ОКРУЖАЮЩУЮ
СРЕДУ ЯВЛЯЕТСЯ
1) компостирование ТКО
2) полигон ТКО
3) пиролиз ТКО
4) мусоросжигание 

СПОСОБОМ ДЕХЛОРИРОВАНИЯ ВОДЫ ЯВЛЯЕТСЯ
1) фильтрация через фильтры закрытого типа
2) фильтрация через песок
3) внесение гипосульфита натрия 
4) обработка на ионообменных смолах

ОБ ОРГАНИЧЕСКОМ ЗАГРЯЗНЕНИИ ВОДЫ СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ СОДЕРЖАНИЕ
1) сульфидов
2) фторидов
3) хлоридов
4) нитратов 

МИНИМАЛЬНОЕ УДАЛЕНИЕ КОЛОДЦЕВ ОТ МАГИСТРАЛЕЙ С ИНТЕНСИВНЫМ
ДВИЖЕНИЕМ СОСТАВЛЯЕТ (В МЕТРАХ)
1) 40
2) 20
3) 30 
4) 10

ПРИ ОЗОНИРОВАНИИ В ПИТЬЕВОЙ ВОДЕ НЕОБХОДИМО КОНТРОЛИРОВАТЬ
1) хлороформ и связанный хлор
2) хлороформ и формальдегид
3) остаточный озон и формальдегид 
4) связанный и свободный хлор



ОПТИМАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИЕЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОБЪЕМОМ ДО 25
М3/СУТКИ ЯВЛЯЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ
1) двухъярусных отстойников
2) септиков 
3) аэротенков
4) биопрудов

ОБЕЗЗАРАЖИВАЮЩИЙ ЭФФЕКТ СВОБОДНОГО ХЛОРА ПО СРАВНЕНИЮ СО
СВЯЗАННЫМ ХАРАКТЕРИЗУЕТСЯ ДЕЙСТВИЕМ
1) быстрым и непродолжительным 
2) быстрым и продолжительным
3) медленным и продолжительным
4) медленным и непродолжительным

ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ ПОСТА НАБЛЮДЕНИЯ ЗА УРОВНЕМ ЗАГРЯЗНЕНИЯ
АТМОСФЕРЫ
1) закрытая площадка, расположение около водоема
2) открытая площадка, непылящее покрытие 
3) расположение около водоема, открытая площадка
4) площадка под кронами деревьев

ПРИ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СВЫШЕ 100 ТЫС.ЧЕЛОВЕК, ОБЕСПЕЧИВАЕМОГО
ВОДОЙ ИЗ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, КОЛИЧЕСТВО ИССЛЕДУЕМЫХ В ТЕЧЕНИЕ
ОДНОГО ГОДА ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ПЕРЕД ЕЕ ПОСТУПЛЕНИЕМ В
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНУЮ СЕТЬ ПО ОРГАНОЛЕПТИЧЕСКИМ ПОКАЗАТЕЛЯМ ДОЛЖНО
БЫТЬ НЕ МЕНЕЕ
1) 150
2) 365 
3) 120
4) 50

К ИНТЕГРАЛЬНОМУ ПОКАЗАТЕЛЮ СОДЕРЖАНИЯ В ВОДЕ ЭНТЕРОВИРУСОВ ОТНОСЯТ
1) сульфитредуцирующие бактерии
2) общие колиформы
3) колифаги 
4) общее микробное число

ОБОСТРЕНИЯ БРОНХИАЛЬНОЙ АСТМЫ У НАСЕЛЕНИЯ МОГУТ БЫТЬ СВЯЗАНЫ С
ЗАГРЯЗНЕНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ____ УГЛЕВОДОРОДАМИ
1) непредельными
2) галогенсодержащими
3) предельными
4) ароматическими 



К ОБРАЗОВАНИЮ КАНЦЕРОГЕННЫХ ПОЛИЦИКЛИЧЕСКИХ АРОМАТИЧЕСКИХ
УГЛЕВОДОРОДОВ В ВЫБРОСАХ ТЕПЛОЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ ПРИВОДИТ
1) неполное сгорание углеводородного топлива 
2) полное сгорание углеводородного топлива
3) термическая обработка угольно-пековых брикетов
4) сжигание низкосортного твердого топлива

СРЕДСТВАМИ ДЛЯ ДЕХЛОРИРОВАНИЯ ВОДЫ ЯВЛЯЮТСЯ
1) аквасепт и смола
2) пантоцид и смола
3) каменный уголь и смола
4) активированный уголь, гипосульфит 